Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0024/2025
Em, 01 de abril de 2025

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
À SRA. ZILMA BAPTISTA DE CARVALHO
PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS
AO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, Outorga de Moção de Aplausos à
senhora Zilma Baptista de Carvalho pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Sala das Sessões, em 01 de abril de 2025.

JEAN CARLOS CORRÊA ESTEVÃO
Vereador autor

JUSTIFICATIVA

Zilma Baptista de Carvalho, brasileira, natural do Rio de Janeiro, filha de Paulo
Baptista dos Santos e Zilma Avelino dos Santos, casada com Jose Noberto de Carvalho
tem dois filhos e mora em Cabo Frio desde outubro 2022.

A ESF Gamboa é a unidade em que atua a cirurgiã-dentista com o objetivo de
promover e cuidar do paciente com dedicação e amor e todo o seu conhecimento
agregado desde a sua profissionalização.

Trabalha há 15 anos no SUS, e sua trajetória tem sido de muito aprendizado,
projetos e ações que muito dão sentido à vida profissional.

Em 1985, graduou-se em Odontologia pela Universidade Federal do Rio de
Janeiro. Seguindo os estudos mais aprofundados tornou-se Especialista em Saúde da
Família (UERJ/RJ), Especialista em Odontologia do Trabalho (Unigranrio/RJ), e
Habilitada na Odontologia Hospitalar Intensiva (CEMOI/DF).

Atuando em várias disciplinas da universidade como monitora, resolveu entrar
para o mundo da docência. Completando seu currículo com os cursos de Especialização
em Administração e Supervisão Escolar (UCAM/RJ) e Especialização em Programa
Especial de Formação de Docente do ensino médio. Em 2009 abriu a Instituição de
Ensino Orthocursos no Rio de Janeiro.

Em 2010 ingressou no SUS em 13º lugar no processo seletivo, foi alocada no

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  Complexo da Maré no RJ, o que foi um grande desafio, devido as circunstâncias

perigosas. Apesar disso no SUS e em uma cadeira do dentista, ela acredita que "todos

somos iguais". Foi preletora nos diversos Congressos Internacionais de Odontologia no

Rio de Janeiro e nas Conferências Internacionais de São Paulo. Participou de diversas

preceptorias como Programa De Educação Pelo Trabalho Para A Saúde (PET-Saúde) da

UFRJ e MS; Foi Tutora e Facilitadora na Planificação na APS da ENSP/FIO CRUZ e

foi tutora na primeira turma do Programa Saúde com Agentes da UFRGS e MS.
Em 2016, foi transferida para a Ilha do Governador para a clínica de saúde da

família Wilma Costa onde trabalhou com visita domiciliar, atendendo idosos e pacientes
impossibilitados de sair de casa.

Em 2020, aprovada no concurso em 3º lugar tomou posse na cidade de Caranaíba,
Minas Gerais, cidade com apenas 3 mil habitantes, onde o Odontomóvel completo fez
parte do seu dia a dia. E depois de um breve estudo partindo das visitas domiciliares e
exames bucais, constatou que 40 % de uma das comunidades rurais eram edêntulos.
Conseguiu um convênio com a cidade vizinha que tinha o "Brasil Sorridente", desta
forma dos 97 atendidos no Odontomóvel na zona rural, 40 sorrisos de próteses foram
contemplados. Aprendeu a importância de a prefeitura estar bem vinculada as
necessidades de uma população, quer médica ou dentária. Nesta cidade também teve a
oportunidade de organizar e dirigir a 9ª Conferência de Saúde.

Em 2023, aprovada também em 3º lugar, veio para Cabo Frio, e Deus a reservou a
ESF Gamboa. Onde faz parte de uma equipe unida, que abraça os planos, as ideias, os
trabalhos e os projetos. Com a formação ampliada em cursos de Aperfeiçoamento em
Ser Gestor SUS, Atenção Sistêmica as Famílias, Qualificação da Atenção Odontologia
com foco na detecção de lesões de boca na ESF, entre outros, vem realizando um
trabalho de conscientização da importância da saúde bucal para a saúde sistêmica.
Mensalmente é realizada uma roda de conversa, com uma frequência de 30 a 40 novas
pessoas, discutindo este tema.  Este protocolo de tratamento diminuiu em muito os
tratamentos emergenciais e os retornos frequentes.

Enfim, conhecendo o seu território, vem formando vínculo de credibilidade com
os usuários facilitando bastante o tratamento. Muito tendo a oferecer, fica a disposição o
instagram: @esfgamboa para que todos tenham acesso aos eventos e projetos.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo